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A nitrogéntragyazas hatasa a cukorrépara
I. Szarazanyag-felhalmozas és N-, P-, K-felvétel

1ZSAKI ZOLTAN
DATE Mezogazdasagi Foiskolai Kara, Szarvas

A hazai (ragyazasi szaktanacsadasi rendszerben tovabbi fejlodést jelenthet, ha az
eldzetes 1alaj- €s ndvényvizsgalatra alapozott tragyasziikséglet-becslési modszercinket
kiegészitjiik a tenyészid6 alatti novényanalizissel az egyeves szantofoldi kulturaknal is.
E tekintetben két legfontosabb ndvénylink, az &szi buza és a kukorica esetében jelentds
eldrehaladdas mutatkozik [6, 9, 10, 11, 14, 19]. A novényanalizis modszerénck
adaptaldsihoz, a tapelem-ellatottsagi hatarértékek kidolgozasihoz mar részletesen
tanulmanyoztak az Gszi bliza és a kukorica szarazanyag-felhalmozasat, a tapelemek
koncentracidjanak és aranyainak véltozasat, valamint a tapelemek felvételének
dinamikajat [7, 8, 12, 13, 15, 16].

Természetesen e vizsgilatok nemcsak a novény taplaltsagarol tajékoztatnak,
hanem fontos tdmponlul szolgilnak a termés mennyiségének, mindségénck elore-
jelzéséhez, a talajvizsgalati eredménycknek, a novények [ajlagos lapanyagigényének €s
a tragyazasi gyakorlatnak az ellendrzéséhez is. Igy ezen kutatdsi tevékenység
kiterjesziése 16bbi szantofoldi kultarankra ugyancsak fontos, mivel hazai credmények
alig allnak rendelkezésre.

Fentieket figyelembe véve vizsgalataink célja az volt, hogy adatokalt szolgaltas-
sunk a cukorrépa szarazanyag-felhalmozasarol, a harom legfontosabb makrotapelem
rogénmiitragyazas szintjétol fiiggen.

A cukorrépa tipanyaglelvétele a tenyészido elso felében, kiiléndsen jinius, jalius
honapokban intenziv, és megeldzi a szarazanyag-felhalmozas iitemét. Julius végére a
cukorrépa felveszi 6sszes N-sziikségletének 70—75%-at, a P-nek 50—58%;-41, mig a K-
nak 53—61%-at ([1], OrLovszK1 cit. in [ 18], REMY cit. in [23]). LODECKE [17] kissé
magasabb tapanyagfelvételi értékekrél szamol be a répa novekedésének ebben az
iddszakaban, miszerinl a cukorrépa a tenyészidd 107. napjaig N-bdl kereken 80, P-bol
80, K-bol 90 szazalékat épiti be teljes szitkségletének. Ezt kdvetden a szarazanyagkep-
zéshez képest a tapanyagfelvélel intenzitasa mérsek1ddik. A tadpanyag-koncentracio a
fiatal ndvényben a legnagyobb, amit az intenziv ndvekedés idészakaban a tapanyag
higulasa kovet [2]. A szdrazanyag-felhalmozas iiteme kezdetben elmarad a tdpanyag-
felvételtdl, és jhlius kzepéig-végéig a répa Osszes szaraz anyaganak 38—45%;-at, mig
auguszius vegére 90 --95%-at ériel [1, 5].
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Azelteré N-ellatottsag valtozast eredményez a cukorrépa tapanyagfelvételében,
tapelemtartalmaban és szarazanyaghozamaban. Buzas [3] vizsgalatai szerint a N-
tragyazas noveli a répalevél N- és P,O,-tartalmat, gyakorlatilag nem valtoztatja a
K,O mennyiségét, mig a gyokér esetében az N, P, K koziil csak az N%, névekszik.
ScHMID €s mtarsai [21] ugyancsak arrdl szimolnak be, hogy a bdségesebb N-ellatas
hatisara betakaritaskor a gyokér N-tartalma 0,55%-rol 0,86%-ra a levél N-tartalma
1,64%,-10l 2,64%,-ra novekszik, a P,0,% lényegében nem viltozik, és a K,0%
240 kg/ha N-adagig novekszik, majd e f6lott csokken. Az N-tragyazastol fiiggden a
terméssel kivont N 124—337 kg/ha, a P,O5 65—95 kg/ha és a K,0 290—520 kg/ha
erték kozott valtozik, BERGMANN és NEUBERT [2] szerint a N altalaban cskkenti a
ndvények P-tartalmat, de tapasztaltaik mar a P mennyiségénck emelkedését is. A N-
tragydzds pozitiv és negativ hatdsa a K-tartalomra egyensalyban van CARTER és
mtarsai [4] a N-adagot 336 kg/ha mennyiségig novelve kimutattak, hogy 1 tonna
gyokertermésre 392722 kg Osszes N-felvétel jut. A N-tragyazas egy bizonyos
hatarig a szarazanyaghozam — de elsdsorban levélhozam — gyarapodasat eredmé-
nyezi a ndvény szdrazanyag-tartalmanak csdkkenése mellett [1, 20, 21].

Vizsgalati anyag és modszer

Szantofoldi kisérletiinket 1977 Gszén allitottuk be Szarvason, a DATE
Mezbgazdasagi Foiskolai Kar kisérleti telepén, véletlen blokk elrendezésben, 4
ismétlésben, 150 m*-es parcellakon, BETA Monopoli N l-es cukorrépafajtaval. A
cukorrépa eldveteménye 1978-ban és 1979-ben 6szi bliza volt, mig 1980-ban a kisérlet
az €lozd évi cukorrépa helyére keriilt vissza. A kisérlet miitragyazott kezeléseiben
azonos — P,0; 120 kg/ha, K,0 160 kg/ha — alapon néveltiik a nitrogént 0, 80, 160,
240, 320 kg/ha adagokban.

A kisérleti teriilet talaja kozepes humuszos rétegli, mélyben karbonatos
csernozjom réti talaj. A talajvizsgalatok céljara minden évben a kisérlet beailitasa eldtt
Gsszel, parcellanként atlagmintat vettiink 0—20; 20—40; 40—60 cm melységbol. A
talajmintak vizsgalatait a Szolnok megyei Névényvédelmi és Agrokémiai Allomas
végezte el a MEM NAK altal elfogadott modszerek szerinl, A talajvizsgalat
eredmeényeit az |. tablazat tartalmazza. Eszerint a kisérlet talaja 1. termdhelyi
kategoriaba tartozo, a széntott rétegben meszet nyomokban tartalmazo, kozepesen
kotott és kozepesen humuszos, konnyen oldhat6 foszforban és kaliumban jol ellatott.

Az ¢éghajlati és id6jarasi adatokat a kisérleti helytdl 400 m-re 1évé Orszagos
Meteorologiai Intézet Szarvasi Allomasan szercztitk be (2. tablazat). A haroméves
kisérleti eredmények egyiittes értékeléséhez a vizsgilati évek iddjarasi adatainak
atlagat tintettiik fel. JelentGsebb kiilonbség az egyes évek iddjarasa kozétt a
tenyészidé alatt lehullott csapadékmennyiségben mutatkozott. Mig a kedvezd
csapadekellatottsdgh években 369 mm (1978) ill. 405 mm (1980) volt a vegetacios
idszak csapadékosszege, addig 1979-ben csak 179 mm-t észleltiink. E szarazabb
évjaratban a kisebb szarazanyaghozam mellett mérsékelten novekedett a cukorrépa
N-tartalma, s ugyanakkor csékkent a P- és K-tartalma.

A tenyészido alatt junius 19-t61 (amikor a répatesl szarazanyagtdmege 8—10 g
volt) betakaritasig két hetenként, a parcellikat szakaszosan fogyasztva szedtik a
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1. tablazat .
A kisérleti teriilet talajvizsgilati eredményei (Szarvas, 1978—1980)

() AL (?c)lh V
Mintavétel H CaCO, )] H (3 NO,-N -oldhaté
mélysége, PHys0 o K, ugusz, P,0, K,O
cm (] -

ppm

0-20 6,6—7,1 0,0-1.2 46—48 2,2-28 15=31 230—-340 | 200-380
20—-40 6,8-73 0,0-13 44 —48 1§26 12-31 180—-210 | 280-—330
40—-60 6,9-175 00-1,7 48-50 1,3-17 10-31 60—140 | 220-260

cukorrépat. Egy-egy alkalommal parcellinként kereken 12 m? — kivéve szeptember-
ben, a mar nagyobb gydkértdmegnél 8 m? —, mig betakaritiaskor 40 m? nettd teriiletet
szedtiink fel, s végeztilk el a terméselemzést — levélzet és répatest tomegének
meghatdrozisit —, valamint a mintavételezést a laboratériumi vizsgilatokhoz. Egy-
egy mintat 2,0—2,5 kg levéltomeg (levélnyél + levéllemez) és 20—30 kg répatesttomeg
alkotott. A levélmintat a cukorrépa levélzetének {6 tomegét add, kozépsd levélzonaban
elhelyezkedd kifejlett leveleibdl szedtiltk. A répatestmintak laboratoriumi vizsgalatra
torténd elokészitesét, pépesitését a Sarkadi Cukorgyar laboratériumiaban VENEMA
gépsoron végeztiik. A névényi mintakbol a N-t kénsavas roncsolds utdn desztillalassal,
a K-t lingfotométerrel és a P-t ammonium-metavanadatos modszerrel hataroztuk
meg. A névényelemzés adatai elemi N-, P- &s K-tartalmakat jeldinek a szaraz anyag %-
aban kifejezve. A tapanyagfelvétel N, P, K adatai ugyancsak elemi formaban vannak
feltiintetve, és a mintavételi idopontokban a névénybe beépiilt nettd tdpanyag-
mennyiséget mutatjak, nem szamitva az elszaradt, lehullott levelek tapanyagtartalmat.

2. tablazat

A kisérleti helyre jellemz6 éghajlati adatok 50 év atlaga alapjan,
valamint az id6jardsi adatok a vizsgalat idészakarol

(2) O N S
(1) Csapadeksszeg, K ozéphomeérseklel, Napfénytartam Osszege,
Hoénap mm °C ora
1901—1950 | 1978—1980 | 1901—1950 | 1978—1980 | 1901—1950 | 1978—1980
Januar 29 25,5 —-1,7 —-24 62 64
Februér 32 26,5 0,1 0,9 83 66
Marcius 33 338 5,6 6,2 140 137
Aprilis 46 31,2 11,2 9,2 189 165
Maijus 56 54,8 16,6 14,6 260 212
Janius 59 101,0 19,7 194 272 244
Jalius 50 56,3 21,9 19,0 303 234
Augusztus 50 323 21,1 19,2 278 255
Szeptember 40 38,1 17,1 14,5 209 191
Oktober 47 239 114 10,1 152 196
November 48 51,1 5,4 3,6 75 38
December 38 454 04 1,5 53 57
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A kisérletek matematika-statisztikai értékelését Svis [22] szerint variancia-
analizissel végeztilk el. A kisérletsorozatban ismétlést jelenté blokknak az egyes
kisérleti éveket vettiik. Ennek megfelelden a variancia-analizis szerkezete:

Tényezb FG
Osszes iv—1
1d6 i—1
Kezelés v—1
Kezelés x 1d6 v=1)-({i-1)

Az eredmenytablazatokban nem kozoltik az SzDs,, értékét akkor, ha az F-proba
P=5% szinten nem igazolt szignifikans kezelés kiilonbséget.

Vizsgalati eredmények értékelése

A cukorrépa szarazanyag-felhalmozasinak iddbeni alakulasarol a 3. tablazat és
az 1. abra tajékoztat. Az adatok szerint a felhalmozas dinamikajaban a N-tragyazas
Iényeges valtozast nem okozott, igy elegend? a felhalmozas iitemét a kezelések atlaga
alapjan értékelni.

A kisérleti évek atlagaban a cukorrépa dsszes szarazanyaghozama oktober elsé
dekadjaban, betakaritaskor éri el maximumat. Eddig az idSpontig a levélzet és a
répatest szarazanyag-tartalma is fokozatosan névekedett. Ugyanis a levélzet szaraza-
nyag-tartalma janius kdzepén kereken 7%, julius végén 109, mig betakaritaskor 129, s

%o

100

VLOVIL VI VIL VI VI X, X X
19. 3. 17. 31 14 28 1. 25. 9.

1. dbra
A cukorrépa szarazanyag-felhalmozasanak és NPK-felvételének dinamikéja (Szarvas, az 1978—
1980. évek atlagaban). a) szaraz anyag. Vizszintes tengely: mintaveteli idépontok
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ezen iddpontokban a répatesté 15—20-—22%, volt. Junius kdzepéig a szarazanyagkép-
zés mérsékelt iitemii, mert ekkorra a répa szarazanyaghozama a maximalis értéknek
csak 14%;-at teszi ki. Ezt kdvetden a felhalmozas intenzivebbé vilik, és a legnagyobb
mértékil — mintegy 33%-0s — szarazanyag-beépiilés juliusban mutatkozik. Julius
végére a répa Osszes szarazanyagtermésének 61%;-at halmozza fel. A tenyészidd
tovabbi részében a szarazanyagképzés mérsékldik, és liteme a csapadék mennyiségi
closzlasanak megfelelden valtozott az egyes években. A szarazanyag-produkciot
Osszetevonként vizsgalva megallapithato, hogy a levélzet szdrazanyaghozamdnak

3. tabldzat

A cukorrépa szrazanyag-felhalmozisa (t/ha) a tenyészid6 alatt
(Szarvas, az 1978—1980. évek atlagaban)

(2)
(1) Mintavételi idépontok
N-adag, - = =
kg/ha jon. jul. jul. jal aug. aug. szept, szepl. okt.
19: 3. 17. 31. 14. 28. 1. 25. 9.
A. Levélzet
0 1,36 233 3,47 4,75 436 5,06 491 4,00 3,51
80 1,49 3,15 4,04 515 4,45 515 510 442 4,40
160 1,83 3,07 4,05 544 4,36 5,84 5,78 4,51 517
240 1,77 3,31 4,19 5,56 5,01 6,49 6,76 517 5,62
320 1,76 342 490 540 5,08 6,69 6,28 5,33 6,21
a) SzDse, — 0,53 0,61 - - 1,03 1,43 0,82 0,90
b) Atlag 1,64 3,05 4,13 5,26 4,65 584 576 4,68 4,98
. 28 52 71 90 80 100 99 80 85
B. Répatest
0 0,90 1,71 322 494 6,86 7,80 9,04 10,49 11,58
80 0,89 1,86 3,64 577 7,92 8,93 10,16 11,44 12,75
160 1,03 2,01 3,75 5,93 7.95 8,95 10,45 11,81 13,43
240 0,89 2,06 3,56 5,83 7382 8,75 1,17 11,87 13,55
320 0,81 1,95 3,70 5,60 732 8,34 10,09 11,73 12,89
SzDys, - - - - - - - - -
Allag 0,90 1,91 3,57 5,61 7,57 8,55 10,18 11,46 12,84
i 7 15 28 44 59 67 79 89 100
C. Osszes
0 2,26 4,04 6,69 9,69 11,22 12,86 13,95 14,49 15,09
80 2,38 501 7,68 1092 12,37 14,08 15,26 15,86 17,15
160 2,86 5,08 7,80 11,37 12,31 14,79 16,23 16,32 18,60
240 2,66 531 1,75 11,39 12,83 15,24 17,93 17,04 19,17
320 2,57 537 8,60 11,00 12,40 15,03 16,37 17,06 19,10
SzDy,, - 0,66 0,73 i - 1,34 242 1,60 2,16
Atlag 2,54 4,97 7,70 10,87 12,22 14,40 15,94 16,15 17,82
% 14 28 43 61 69 81 89 91 100
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maximuma augusztus végére esik, ezutan a szdraz anyag tomege csSkken — N-
tragyazas nélkiil jelentdsebben —, mivel az élettani levélelhalas meghaladja a
levélképzodes mértékét, Az asszimilalo feliilet képzodés legintenzivebb jaliusban,
tdmegaranyat tekintve kozel 40%;,. A répatest szarazanyag-felhalmozasa mérsékeltebb
itemil, mint a levélzeté, és a tenyészidG végéig tart. A f6 nvekedési periodusitt is jalius,
amikor a répatest szdrazanyagtomege kereken 30%-kal gyarapszik.

A cukorrépa egyike azon szantoféldi kultardinknak, melyek a legnagyobb
szarazanyagtermést képesek produkalni. A betakaritiskori szirazanyaghozam a N-
tragyazott kezelések atlagaban 18,5 t/ha, melybdl a répatest 70%-ot tesz ki. A
tenyészidé alatt a N-tragyazas hatdsira az Osszes szarazanyagtermés az esetek
tobbségeben szignifikinsan nagyobb, mint a kontrollé. Ez alapvetéen a levélzet
szarazanyagtomegének gyarapodasabol ered, mivel a répatest szdrazanyagtomegeét a
N-tragyazas megbizhatoan nem névelte. Az sszes szarazanyagtermést illetéen a N-
kezelesek k6zott nines lényeges kiilonbség. Ugyanakkor tendenciajaban az érvényesiil,
hogy a nagy adagi N a levélzet szarazanyaghozamat néveli, mig a répatestét csokkenti
(3. tablazat).

A cukorrépa N-, P-, K-tartalméanak tenyészid® alatti valtozasat a 4. tablazat
szemlélteti. A levélzet N-tartalma jelentésen meghaladja a répatestét. Ennek mértéke
atlagosan jiniusban 2,8-szeres, ami jilius végére 2,1-szeres értékre esik le, majd a
tenyészido vegére 2,7-szeresre emelkedik. A N-tartalom dinamikajat a N kiilonbdzo
adagja gyakorlatilag nem modositotta, A levélzet N-koncentracioja az intenziv
szarazanyag-felhalmozas idoszakaban csdkkent, jilius végére mintegy 29%-kal a
joniusi kezdeti dllapothoz képest. Ezutan a szirazanyag-képzddés mérséklddésével
augusztus végetdl tapasztalhato kismérték i N-tartalom névekedés, mely a tenyészidd
vegeig 8—10% koriili értéken marad. A répatest esetében a szarazanyag-felhalmozas-
sal parhuzamosan egy enyhébb, 20%-o0s N-tartalom higulds mutatkozott szeptember
elsd dekadjara a jllius eleji maximalis ériékhez képest. Ezt kdvetden a répatest N %-a
gyakorlatilag nem valtozott. A levélzet N-tartalma a N-tragyazas hatasara novekedett,
s az egyes mintavételi idopontokban a kontroll és a 320 kg/ha N adagi kezelések
kozott 12—24%-os kiilonbség adodott a tenyészid6 alatt. A répatest esetében a N-
tartalom ndvekedése jelentdsebb, mivel a N-tragyazas eredményeként a N-koncentra-
ci6 40—63%;-kal Lobb a legnagyobb adagl N-t kapott kezeléseknél, mint a kontrollnal.

A P-felvétel adatai szerint az elsé mintavételkor a levélzet kdzel kétszer annyi P-t
tartalmazotl mint a répatest. A tenyészid6 tovabbi részében ez az arany 1,3—1,5-szeres
ertek kozott valtozotl. A N-tragyazas sem a levélzet, sem a répatest P-tartalmat, s
annak felvételi dinamikajat lényegében nem befolyasolta. A kezelések atlagaban a P-
tartalom dinamik4ja a N-tartaloméhoz hasonlo képet mutatott. A levélzet P%;-a jilius
végére 30%-kal, majd a betakaritasra 41%;-kal esett le a jiniusi maximumhoz képest. A
répatest P-tartalma jilius elején volt a legnagyobb, de a honap végére mar 31%-os
koncentracio-csékkenés jelentkezett, amit a vegetdcio végéig csak igen csekély P-
tartalomemelkedés kovetett.

A levélzet és répatest K-tartalmanak viszonyara — ellentétben a nitrogénnel és a
foszforral — az jellemz0, hogy a kezdeti sziikebb aranyt (1,4—1,6-szeres) jllius végétol
betakaritasig tagabb (2,2—24-szeres) arany valtja fel. Hasonléan a N- és a P-
felvetelhez, egyérlelmii N-kezeléshatias a K-felvétel dinamikajaban szinlén nem
mutatkozott. A levélzet K-tartalma a betakaritasig fokozatosan csdkken, atlagosan
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29%-kal. A répatest K-koncentracidjanak higuldsa erételjesebb, mert a jalius eleji
maximumrol oktoberre felére esik le. Tendenciajaban érvényesiil, hogy a levélzet K-
tartalma kevesebb a nagyobb N-adagu kezelésekben, s ennek meérteke a kontroll és a
320 kg N/ha kezelések kozott 5—45% az egyes mintavételek alkalmaval. A répatest K-
tartalmaban jelentds kiilénbségek nem adddtak a N-ellatastol fiiggden.

4. tabldzat

A cukorrépa N-, P-, K-tartalmanak alakulisa a tenyészid6 alatt, a szdraz anyag szdzalékaban
(Szarvas, az 1978—1980, évek stlagdban)

2
(1) Mintavétegi )id(")pontok
N-adag,
kg/ha jin. jul jul jul. aug. aug. szept. szepl. okl.
19. 3 17. 3L 14, 28. 11. 25. 9.
N%
A. Levélzet

0 3,64 3,72 2,81 2,60 2,56 2,82 3,04 3,04 3,12
80 3,93 393 2,94 2,82 2,86 2,98 3,11 3,18 3,41
160 4,11 4,20 3,02 2,80 3,01 3,24 3,38 3,26 3,33
240 4,34 429 3,12 321 3,07 342 3,66 349 3,38
320 4,46 4,40 334 3,23 3,14 345 3,62 345 348

a) SzDs,, | 0,37 0,49 0,32 0,25 0,32 0,43 - - -
b) Atlag | 409 4,10 3,04 2,93 2,93 3,18 3,36 3,28 3,34

v 100 100 74 71 71 78 82 80 81
B. Répatest
0 1,05 1,18 1,11 1,07 1,09 1,23 1,02 1,03 1,01
80 1,32 1,53 1,29 1,33 1,21 1,31 1,05 1,16 1,21
160 1,52 1,65 1,41 1,48 1,42 1,50 1,28 1,25 1,28
240 1,69 1,63 1,51 1,47 1,52 1,56 1,33 1,37 1,37
320 1,71 1,74 1,56 1,64 1,68 1,74 1,47 1,46 1,45

SzDi, 0,37 0,42 0,24 0,39 0,32 0,23 0,14 0,14 0,19
Allag 1,45 1,54 1,37 1,39 1,38 1,46 1,23 1,25 1,26

% 94 100 89 90 90 95 80 81 82
P%
A. Levélzet

0 0,50 042 0,34 0,31 0,29 0,28 0,27 0,29 0,31

80 0,46 0,42 0,35 0,32 0,34 0,29 0,30 0,29 0,28
160 0,45 0,38 0,34 0,31 0,32 0,30 0,30 0,29 0,28
240 0,46 0,38 0,37 0,34 0,31 0,27 0,30 0,27 0,25
320 0,43 0,38 0,35 0,35 0,32 0,28 0,27 0,26 0,26
SzDsy, - - - - - - - - 0,03
Atlag 0,46 0,39 0,35 0,32 0,31 0,28 0,28 0,28 0,27
o 100 85 76 70 67 61 61 61 59
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4. tdbldzat folytatdsa

2
(1) Mintavételi idépontok
N-adag,
kg/ha jon. Jul jul jaL aug. aug, szept. szepl. okt.
19. 3. 17. 3L 14. 28, 11. 25. 9.
B. Répatest
0 0,25 0,31 0,22 0,19 0,22 0,22 0,18 0,19 0,21
80 0,24 0,32 0,25 0,20 0,25 0,22 0,21 0,22 0,23
160 0,23 0,29 0,24 0,23 0,22 0,22 0,18 0,22 0,21
240 0,26 0,29 0,25 0,20 0,24 0,22 0,17 0,23 0,22
320 0,24 0,26 0,22 0,22 0,22 0,21 0,18 0,22 0,22
8zDs,, - - 0,02 - - — - - -
Atlag 0,24 0,29 0,23 0,20 0,23 0,21 0,18 0,21 0,21
% 83 100 79 69 79 72 62 72 72
K%
A. Levélzet
0 3,95 3,12 3,54 2,99 3,14 3,16 3,35 2,66 2,25
80 3,30 2,76 3,39 2,96 3,04 2,90 3,12 292 2,52
160 3,11 2,67 3,47 2,96 2,96 2,82 2,69 2,41 2,40
240 3,06 2,59 2,87 2,67 2,44 2,44 2,12 2,08 2,52
320 3,23 2,48 2,51 2,74 2,70 2,19 2,10 2,08 2,14
SzDy,, - - - — - — 0,21 0,40 -
Atlag 333 2,72 3,15 2,86 2,85 2,70 2,67 2,43 2,36
% 100 82 95 86 86 81 80 73 71
B. Répatest
0 1,73 1,91 1,55 1,35 1,20 0,98 1,11 111 0,99
80 1,96 2,07 1,55 1,23 1,33 1,19 1,16 1,09 0,98
160 2,13 2,05 1,50 1,39 1,27 1,10 1,20 1,05 0,98
240 2,14 2,03 1,52 1,21 1,27 1,13 1,02 115 1,05
320 2,10 1,97 1,63 1,36 1,30 1,15 1,13 1,24 101
SzD.,, 0,27 - - - — — 0,11 - -
Atlag 2,01 2,00 1,55 1,30 1,27 1,11 1,12 1,12 1,00
% 100 100 77 65 63 55 56 56 50

A lapelemaranyok valtozdsat az 5. tablazat szemlélteti. A nitrogéntragyazas
hatasara a levélzet és a répatest N/P aranya tagul, amely azonban a 240, 320 kg N/ha
kezeléseknél valik kifejezetiebbé. Az adatokbdl kitiinik, hogy a tapelemaranyokat a
novény fejlédési fizisaitol nem fiiggetlenithetjiilk. Ugyanis a levélzet N-talsulya
Juniusban atlagosan 9,3-szeres, ami a tenyészidé végére 12,9-szeresre névekszik a P-
tartalommal szemben. A répatest N/P ardnya viszonylag stabilabb, kevésbé ingadozik
a tenyészido alatt.
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A levélzet N/K aranya jelent&sebben — mintegy 20—90%-kal — a 240, 320 kg
N/ha dozisii kezeléseknél ndvekedett a kontrollhoz képest, az utolsé mintavétel
kivételével. A répatest esetében kisebb mérték (i aranytagulas tapasztalhato ugyanezen
kezeléseknél. A levélzet N/K aranya jilius kozepén a legszikebb, majd az idd
eldrehaladtaval a N javara tolodik el. A juniusi allapothoz képest a répatest N/K
aranya augusztus végére fokozatosan kétszeresre — atlagosan 1,2-re — emelkedik, s
ezt kovetden kismertékben csokken.

A nagyobb dozisi N-tragydzas hatdsara a levélzet K/P ardnya az esetek
tobbségében sziikiilt, mig a répatestnél jelentdsebb ardnyvaltozas nem volt a kezelesek
kozott. A levélzet K-tartalma juniusban atlagosan 7,1-szerese a P-nek, jilius kozepétol
szeptember kozepéig kereken 30%-kal tagabb a K/P arany, majd oktoberben 8,3-
szeres értéket mutat. A répatest K-tllstlya juniusban atlag 8,3-szerese a P-nek, ami
augusztus végére S-szordsre csdkken, s a tovabbiakban mar nagyobb mérvil
aranyeltolodas nem tapasztalhato.

5. tabldzat

A cukorrépa N/P, N/K és K/P aranyainak alakuldsa a tenyészidd alatt
(Szarvas, az 1978—1980. évek atlagaban)

(2)

(1 Mintavételi idopontok
N-adag,
kg/ha Jjun, jal jol jal aug. aug. szept. szept. okl.
19. 3 17 Al 14, 28. 11, 25. 9.
A. Levélzet (N/P)

0 7.8 9,0 9,0 9.0 9,0 10,6 11,8 11,1 10,5
80 88 9,8 8,5 9,9 9.2 10,9 10,7 11,6 12,8
160 9,5 11,3 ol 9.4 9,7 10,9 11,9 11,6 12,3
240 10,0 11,7 9,0 104 10,6 13,2 124 142 14,4
320 10,6 11,8 10,2 10,6 10,6 12,8 13,8 14,1 14,5
a) Atlag 9,3 10,7 9,1 98 938 11,6 12,1 12,5 12,9

B. Répatest (N/P)

0 4,5 37 49 5,3 48 5,5 5,7 54 53
80 5,7 48 5,1 6,5 46 58 5,0 5,5 55

160 6,6 58 5,9 6,3 6,3 6,8 6,9 5,8 6,3

240 6,9 5,5 6,0 74 6,3 71 7.7 6,2 6,9

320 71 6,6 7.0 7,7 78 83 8,1 6,8 7,0
Atlag 6,1 52 57 6,6 59 6,7 6,6 59 6,2

A. Levelzet (N/K)

0 L0 1,4 08 0,9 0.3 11 09 1,1 1,7
80 1,2 125 08 0,9 0,9 1,0 1,0 il 14
160 13 L6 0,8 L0 1,0 L1 1.2 14 1,8
240 1,5 1,8 1,0 1,2 1,2 L5 1,7 1.8 1.4
320 14 1,7 1.3 1,1 1,1 1,9 1,7 1,8 1,8

Atlag 12 1.6 0,9 1,0 1,0 1,3 1,3 14 1.6
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3. tabldzat folytatdsa

@
(1) Mintavételi idépontok
N-adag, : -
kg/ha jun. jul. jul. jul, aug, aug. szept. szept. okt.
19. 3. 17 31, 14. 28. 11 25. 9.
: B. Répatest (N/K)
0 0,6 0,5 0,6 0,7 09 1,3 0,8 0.8 0,9
80 0,6 0,7 0.8 1,0 09 1,0 0.8 1,0 12
160 0,6 0,7 09 1,0 1,1 1,3 1,0 11 1,2
240 0,7 0,7 09 1,1 1,1 1,3 1,2 1,1 12
320 0,7 0,8 09 1,1 1,3 14 1,2 1,1 14
Atlag 0,6 0,6 038 0,9 1,0 1,2 1,0 1,0 1,1
A. Levélzet (K/P)
0 7.7 73 10,8 9,8 10,8 11,0 12,4 9,1 7,0
80 7.0 6,5 9,6 9,8 93 10,1 104 10,3 8,8
160 6,9 7,0 10,2 93 94 93 8.9 8.0 8,1
240 6,7 6,7 8,0 82 8,1 8,7 6,9 7.8 9,8
320 73 6,6 75 8,6 9.1 7,5 77 7,9 79
Atlag 71 6,8 9,2 9.1 9,3 93 92 8,6 83
B. Répatest (K/P)

0 7.0 6,2 6,8 7.0 53 44 6,3 6,0 5,1
80 83 6,6 6,1 6,1 52 54 5.6 51 4.6
160 9.1 7,0 6,3 6,0 57 49 6,5 50 50
240 8,6 7,0 6,1 6,0 52 51 58 52 52
320 87 7.5 73 6,3 3.9 55 6,1 6,0 4.9
Allag 83 6,8 6,5 6,2 54 50 6,0 54 4,9

A teriiletegységre esd, novénnyel kivont elemi N-, P-, K-mennyiségek ala-
kulasarol a 6. tablazat tajékoztat.

A cukorrépa N-felvételének dinamikajat a N-tragyazas lényegesen nem
modositotta. A legintenzivebb N-felvétel augusztusban van, amikor a répa teljes
sziikségletének 30%;-at épili be. A ndvényben foglalt N-mennyiség maximumat
augusztus végén ¢ri el. Ezutan a N-felvétel mérsékelt iitemd, s nem fedezi az elhalt,
leszaradt levelekben 1év6 N mennyiségét. A levélzetbe épiilt N mennyisége augusztus
végeig novekszik, majd ezt kovetden csdkken. A répatest N-felhalmozisa a tenyészido
végéig tarl, és a kéthetes periddusokban a felhalmozas dinamikaja kiegyenlitett. A
levelzet és a répatest altal kivont N aranya janiusban 5-sz6ros a levélzet javara, ami
augusztus vegere 1,8-szeresre csokken, majd a tenyészidd végén kiegyenlitédik. A N-
tragyazas az egész tenyészid$ alatt megbizhatdoan nodvelte a N-felvételt. Mig a N-
tragyazolt kezelések kozott az Osszes szarazanyaghozamban Iényeges kiilonbség nem
mutatkozott, addig a N-felvétel mennyiségében mar jelentdsebb eltérések tapasztal-
hatok (1. abra).

Az eltéré N-ellatas a P-felvétel iitemét értékelhetd modon nem befolyasolta.
Legdinamikusabb a P-felvétel juliusban, s a honap végére beépiil a teljes P-
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mennyiségnek 70%-a. A tenyészid8 hatralevo részében a P-felhalmozas a betakaritasig
mérsékeltebb litemil. A levélzettel kivont P mennyisége jilius végén éri el maximumat,
mig a répatest P-felvétele a vegetacio végéig 1ényegesen kiegyenlitetiebb a maga 21—
26—23%-0s felhalmozasi aranyaval a jllius, augusztus és szeptember honapokban.
Janiusban a levéltermésben 1évd P mennyisége 3,7-szer tobb, mint a répatestben, majd
augusztusra ez kiegyenlitddik, és a tenyészidé végén az arany a répatest javara fordul
mintegy 2-szeres értékben. A N-tragyazas a kontrollhoz képest altalaban novelte a

6. tdbldzat

A cukorrépa N-, P-, K-felvétele (kg/ha) a tenyészid6 alatt
(Szarvas, az 1978—1980. évek tlagaban)

@
(1) Mintavételi idépontok
N-adag, — = :
kg/ha jan. jul jul, jul. aug. aug. szepl. szepl. okt.
19. g: 17. kIR 14. 28. 11. 25. 9.
N
A. Levélzet
0 50,5 89,0 97,1 1232 11,0 1653 150,0 123,1 1104
80 59,0 128,9 1191 144,3 126,6 1774 160,7 1414 150,1
160 66,0 1351 123,5 153,0 1315 204.4 200,5 147,4 1752
240 774 1459 130,5 178,6 154,2 258,0 250,6 179,1 189,9
320 78,3 154,8 165,2 1749 159,1 262,5 233.8 184,1 2143
a) SzDss, 13,9 29,2 31,3 29,1 28,8 57,1 69,7 41,8 40,4
b) Atlag 66,2 130,7 1270 1548 136,4 2135 199,1 155,0 167,9
o 3 61 59 73 64 100 93 73 79
B. Répatest
0 9.8 19,8 36,0 53,0 725 92,4 90,9 108,4 1151
80 12,6 28,5 46,5 73,6 88,5 109,6 103,3 132,1 151,5
160 15,7 32,6 525 84,3 110,1 1270 130,9 1443 167,6
240 14,9 338 54,0 85,4 1176 132,2 144,1 162,5 1716
320 139 32,2 577 91,8 122,1 1422 146,7 171,0 184,7
SzDy,, 3,7 8.8 10,3 20,4 320 27,7 224 20,3 26,1
Atlag 13,3 29,3 49,3 77,6 102,1 1206 123,1 143,6 158,1
% 8 19 31 49 65 76 78 91 100
C. Osszes
0 60,3 108,8 133,1 176,2 183,5 2577 240,9 231,5 225,5
80 71,6 1574 165,6 217,9 215,1 287,0 264,0 273,5 3016
160 81,7 167,7 176,0 237,3 241.6 3314 3314 2917 3428
240 92,3 179,7 184,5 264,0 271.8 390,2 3947 3416 361,5
320 92,2 187,0 2229 266,7 281,2 404,7 380,5 3551 399,0
SzDse, 16,4 28,9 33,1 46,4 55,6 66,0 81,0 50,8 60,6
Atlag 79,6 160,1 176,4 2324 238,6 334,2 3223 298.,6 326,0
Yo 24 48 53 70 71 100 96 89 98
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6. tabldzat folytatdsa

(2)
1) Mintavételi idépontok
N-adag, - =
kg/ha jun, jul jal jal aug. aug. szept. szept. okt.
19. 3 17. 31. 14. 28. 1L 25. 9.
P
A. Levélzet
0 6,5 9,6 11,3 14,9 12,5 14,1 13,7 11,2 10,7
80 6,7 12,7 14,0 17,1 15,2 15,0 153 12,2 12,2
160 84 114 13,3 16,9 13,8 17,5 173 12,8 14,2
240 8,1 12,3 15,1 19,3 154 18,1 20,8 13,8 14,1
320 7.7 12,9 16,6 19,4 16,7 19,3 17,2 13,8 16,3
$zDs, - - - - - - 35 - -
Atlag 74 11,7 14,0 17,5 14,7 16,8 16,8 12,7 13,5
% 42 67 80 100 84 96 96 73 77
B. Répatest
0 2,1 g | 7.2 9.6 149 17,1 16,2 19,6 244
80 20 58 9,1 11,3 19,1 19,3 21,0 26,0 291
160 23 58 8.8 13,3 16,9 19,7 19,1 25,8 28,2
240 2,1 59 8,7 11,7 18,5 19,6 19,5 27,5 292
320 1,8 50 8,1 12,0 153 175 18,6 26,3 28,6
SzDq, = - 1,0 - 24 —~ - - =
Atlag 2,0 55 8,3 115 16,9 18,6 18,8 25,0 279
% 7 20 30 41 61 67 67 90 100
C. Osszes
0 8,6 14,7 18,5 24,5 274 31,2 29.9 30,8 351
80 8,7 18,5 23,1 284 343 343 36,3 382 413
160 10,7 17,2 221 30,2 30,7 37,2 36,4 38,6 424
240 10,2 18,2 238 31,0 33,9 37,7 40,3 41,3 43,3
320 9,5 179 24,7 314 320 36,8 358 40,1 449
SzDy, - - 39 - - - - - -
Atlag 9,5 17,3 224 29,1 3L6 354 35,7 37.8 41,4
% 23 42 54 70 76 86 86 91 100
K
A. Levélzet
0 51,0 70,8 1222 1433 140,5 166,9 166,6 104,6 74,9
80 413 83,5 136,3 154,7 136,7 151,9 158,1 130,5 110,5
160 56,4 78,3 1379 159,6 1294 166,5 155,9 105,0 119,1
240 54,7 83,1 119,6 149,1 124,0 162,2 145,7 11,7 1414
320 57,1 83,8 1244 148,7 1364 156,1 1333 113,5 135,2
82Dy, - - - - - = - - 38,8
Allag 53,3 79,9 128,0 151,0 1334 160,7 151,9 113,0 116,2
Y 33 50 80 94 83 100 95 70 72
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6. tabldzat folytatdsa

(2)
0 Mintavételi idépontok
N-adag, — - -
kg/ha jan. jul. jaL jal aug. aug. szept. szepl. okt,
19. 3 17. 3L 14. 28. 11. 25. 9.
B. Répatest
0 150 322 49,8 66,6 80,5 78,8 100,7 116,8 114,3
80 16,7 38,4 56,6 69,6 102,9 106,9 118,0 124,9 1240
160 20,7 409 56,5 81,7 97,9 101,0 125,8 124,5 131,3
240 17,8 418 54,2 70,1 98,4 98,9 119,2 136,9 1349
320 16,4 38,0 60,9 76,4 93,2 97,5 114,0 145,2 129,9
SzDy, - - - - - = = 18,3 e
Atlag 173 38,2 55,6 72,8 94,5 96,6 115,5 129,6 126,8
e 13 29 43 56 73 75 89 100 98
C. Osszes
0 66,0 103,0 172,0 209,9 221,0 2457 2673 2214 189,2
80 64,0 121,9 192,9 2243 239,6 258,8 276,1 2554 234,5
160 77,1 119,2 1944 2413 2273 267,5 281,7 229,5 2504
240 72,5 1249 173,8 219,2 2224 261,1 264,9 248.,6 276,3
320 73,5 121,8 185,3 2251 229,6 253,6 2473 258,7 265,1
SzDs, = - - — - - - - 48,6
Allag 70,6 118,1 183,6 2239 2279 2573 2074 242,7 243,1
% 26 44 69 84 85 96 100 91 91
7. tabldzat
A cukorrépa fajlagos N-, P-, K-felvétele (Szarvas, az 1978—1980. évek
atlagaban)
2
) Tapanyaglelvétel, kg
N-adag, 3 (4)
kg/ha 1t szdraz anyaggal 10t gydkérterméssel*
N P K N P K
0 17,1 23 17,7 531 7,2 551
80 17,6 24 16,1 55,8 7.6 51,1
160 18,4 23 15,1 61,8 7,6 50,8
240 20,6 2,3 144 71,4 7.8 50,0
320 21,2 24 13,9 70,9 79 46,4
a) Atlag 19,0 23 154 62,6 76 50,6

* 10 t gydkériermés a hozzitartozo leveles répalejterméssel egyiitt,
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termésbe épiilt P tomegét a szarazanyagtobbletbdl eredden, de a kiildnbség az esetek
tobbségében nem megbizhatod (1. dbra).

Hasonloan a nitrogénhez és a foszforhoz, a K felvételének dinamikajat a N-
tragyazas alapvetéen nem befolyasolta. A harom tapelem koziil a K-felvétel a
legerdteljesebb juliusban. Az Gsszes ndvényi produktummal kivont K mennyisége
szeptember elsé harmadaban a legtobb, s a tovabbiakban a novény elsésorban a
levélleszaradas kovetkeztében K -ot veszit a nitrogénnel gyengébben ellatott kezelések-
ben. A levélzetbe épiilt K mennyisége mar julius végén kézeliti a maximumot, mig a
répatestnél ez szeptember végén jelentkezik. A terméskomponensek kozotti K-
felhalmozasi ardny jiniusban 3-szoros, jllius végén 2-szeres a levélzet javara a
répatesttel szemben, és ez csak oktoberben egyenlitddik ki. Mig a N-tragyazas az
esetek tobbségében a szarazanyaghozamot novelte a kontrollhoz képest, addig a K
felvetelenek mennyiségében megbizhato kiilonbség nem tapasztalhatd szeptember
végéig (1. dbra).

Az 1t ndvényi szaraz anyag, valamint a 101 gyékértermés eldallitasahoz
felhasznalt N, P, K mennyiségi adatait a 7. tablazat tartalmazza. A nagyobb doézisu
(240, 320kg/ha) N-tragyazas hatasara a fajlagos N-felhasznalas 20—34%;-kal
novekedett. A P-felhasznalasban ugyanakkor jelentds valtozas nem mutatkozott. A
fajlagos K-felhasznalds N-tragyazas nélkil a legnagyobb, ami a N-trigyaadagok
novelésével fokozatosan csokken. A fajlagos N:P:K tapelemariny N-tragyazas
nélkil 7:1:8, mig 320 kg/ha N adagnal 9:1:6.

Osszefoglalas

Szarvason 1978—80-ban szantof6ldi miltragyazasi kisérletben, csernozjom réti
talajon, BETA Monopoli N 1-es cukorrépafajtaval vizsgaltuk a cukorrépa szaraz-
anyag-felhalmozasat és N-, P-, K-felvételét azonos P-, K-alapon eltéré N-
miltragyazasi szinteken. A tenyészidé alatt 9 alkalommal, VI. 19—X. 9. kozott
kéthetenként, szakaszosan szedve végeztiik a mintavételezést. A terméselemzd
vizsgalatokon kiviil meghataroztuk a levél- és répatestmintak N-, P-, K-tartalmat. A
fontosabb megallapitasok az alabbiakban foglalhatdk dssze:

1. A szarazanyag-felhalmozas a betakaritasig tart, és dinamik4jat a N-ragyazas
nem befolyasolja. Az dsszes szarazanyaghozamot megbizhatéan néveli a N-tragyazas,
de a 80—320 kg/ha N-adagok hatasa kozott nincsen lényeges kiilonbség.

2. A N-tragyazas sem a cukorrépalevél, sem a répatest %-os N-, P-, K-
tartalmanak tenyészidé alatti dinamikajal alapvetéen nem modositja. A javuld N-
ellatas kovetkeztében novekszik a ndvény N-tartalma, amit a nagy N-adagoknal
kismértékii K-tartalomcsokkenés kisér. A répa P-tartalmaban jelentds valtozas nem
tapasztalhato a N-tragyazastol fliggden.

3. A tapelemaranyok tenyészid6 alatti valtozdsa a ndvekedés-lejlédés egyes
fenofazisaihoz kotodik. Az eltér6 N-cllatds azonban hasonld mérvii médosulast
okozott a kisérleti koriilmények kozott, mint ami a korral eldallt. Egy-egy fenofazisban
a nagyobb N-adagok (240, 320 kg/ha) alkalmazasaval a répa N/P és N/K aranya mar
Jelentdsebben tagul, mig a K/P arany a levélben az esctek (3bbségében sziikiil.

?4



109 _ 1ZSAKI

4. A teriiletegységre esé novénybe épiilt N-, P-, K-mennyiségek felvételi
dinamikajaban a N-tragyazas lényeges valtozast nem eredményezett. A névekvo
adagi N-tragyazas hatdsara az egész tenyészidé alatl a harom tapelem koziil
megbizhatoan a termésbe épiilt N mennyisége gyarapodott,

5. Az 1t ndvényi szaraz anyag, valamint a 10t gydkértermés eldallitasahoz
felhasznalt N mennyisége novekszik a N-tragyazas eredményeként, a K mennyisége
csokken, mig a P mennyisége nem mutat jelentds valtozast. A fajlagos N:P:K
tapelemarany N-tragyazas nélkiil 7:1:8, mig 320kg/ha N adagnal 9:1:6. A 10t
gyOkérterméssel (a hozzatartozo mellékterméssel egyitt) felvett tapanyagok atlagos
mennyisége N-bdl 62,6 kg, P-bol 7,6 kg és K-bol 50,6 kg. A fajlagos tapanyagtartalom
320 kg/ha N hatasara jelentosen modosul, ugyanis a N-tartalom 349,-kal novekszik,
mig a K-tartalom 16%-kal csokken a N-tragyazasban nem részesiilt kezeléshez képest.
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The Effect of N Fertilization on Sugarbeet
I. Dry Matter Accumulation and N, P, K Uptake

Z. 1ZSAKI

Debrecen Universily of Agrarian Sciences, Agricultural College, Szarvas (Hungary)

Summary

A field experiment was conducted on a chernozem meadow soil in Szarvas from 1978 to
1980 to study the dry matter accumulation and NPK uptake of sugarbeet (BETA Monopoli N-1)
at various rates of N given on the same PK base.

Leal and tuber samples were taken every second week, 9 times during the growing season
(19 June—9 Oct.) and their NPK contents as well as dry matter accumulation were determined.
On the basis of the obtained data the following conclusions may be drawn:

L. Dry matter accumulation goes on till harvest, and its dynamics is not influenced by N
fertilization. Total dry matter production is reliably increased by N [fertilization but the
application rate -- between 80—320 kg N/ha — does not affect it notably,

2. N [fertilization does not influence essentially the dynamics of the percental NPK
content either in the leal or in the tuber of sugarbeet during the growing season. Due to the better
N supply,the N content of the plant increases, bul at heavier N doses a slight decrease in the K
content was observed. The P content of sugarbeet was not notably aflected by N application.

3. The change in the nutrient ratios during the growing season is related Lo the given
phenophase of plant development. The different N doses, however, altered the experimental
conditions much like age did. In the various phenophases the N/P and N/K ratios in the Luber
increase al higher N rates (240—320 kg/ha), while the K/P ratio in the leafl decreases in most
cases.

4. The amount of specific N (i.e. N necessary for the production of 10 t of tuber + the by-
products) increased due to N fertilizing, that of K decreased, while the amount of P did not
change notably. The specific N/P/K ratiois 7:1:8 without N fertilizing, while in the case of the
320 kg N/ha dose it is 9:1:6.
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Table I. Some characteristic soil analytical data of the experimental area (Szarvas, 1978—
1980). (1) Sampling depth, cm. (2) Upper limit of plasticity. (3) Humus, %, (4) AL-soluble P,0
and K,0.

Tuble 2. Meteorological characteristics of the experimental area (50 yrs average, and the
average ol the experimental period). (1) Month. (2) Precipitation, mm. (3) Mean temperature, °C.
(4) Number of sunny hours,

Table 3. Dry matter accumulation of sugarbeet (t/ha) during the growing season (Szar-
vas, on the average of the experimental years 1978—1980). (1) N dose, kg/ha. a) CD values at 5%;
b) average. (2) Sampling date. A. Leal. B. Tuber. C. Total.

Table 4. Changes in the N, P and K contents of sugarbeet during the growing season, in the
percentage of dry matter. For legend see Table 3.

Table 5. Changes in the N/P, N/K and K/P ratios of sugarbeet during the growing season.
a) average. For legend see Table 3.

Tuble 6. N, P and K uptake (kg/ha) by sugarbeet during the growing season. For legend
see Table 3.

Table 7. Specific N, P and K uptake by sugarbeet. (1) N dose, kg/ha. a) average. (2)
Nutrient uptake, kg, (3) by | L of dry matter; (4) by 10 t of tuber. *10 t of tuber + Lthe by-products.

Fig. 1. Dynamics of dry matter accumulation and nutrient uptake by sugarbeet (Szarvas,
on the average of the experimental years 1978—1980). a) dry matter. Horizontal axis: sampling
dates, month and day.

Wirkung der N-Diingung bei Zuckerriiben
I. Anhdufung der Trockensubstanz und N-, P-, K-Aufnahme

Z. 1ZSAKI

Landwirtschaftliche Fakultdt der Universitdt fiir Agrarwissenschaflen zu Debrecen, Szarvas (Ungarn)

Zusammenfassung

In den Jahren 1978 —79---80 wurde in Szarvas auf einem Tschernosgem-Wiesenboden ein
Feldversuch durchgefiihrt, wobei die Trockensubstanzanhiiufung und die N-, P-, K-Aufnahme
der Zuckerribenart ,BETA Monopoli N-1" bei gleich hoher P- und K-Diingung, aber bei
ansteigenden N-Diingergaben untersucht wurden. Wihrend der Vegelationsperiode wurden
zwischen dem 19. VI. und dem 9. X. zwei-wochenllich, insgesamt 9-mal, Pllanzenproben
genommen. Ausser der Ertragsanalyse, wurden der N-, P- und K-Gehalt der Blitler und Riiben
beslimmt.

Die Ergebnisse konnen folgendermassen zusammengelasst werden:

1. Die Anhaufung der Trockensubstanz dauert bis zur Ernte an, ihre Dynamik wird durch
die N-Diingung nicht beeinflusst. Infolge der N-Diingung nimmt der Ertrag der gesamten
Trockensubstanz zuverlissig zu, jedoch besteht bei den N-Gaben zwischen 80—320 kg/ha
betrefls des Trockensubstanzertrages kein wesentlicher Unterschied.

2. Die N-Diingung dndert wihrend der Vegetationsperiode weder die Dynamik des
perzentuellen N-, P- und K-Gehaltes der Zuckerriibenblitter, noch diejenige der Riiben
wesentlich. Der N-Gehalt der Pflanzen nimmt infolge der ansteigenden N-Versorgung zu, wobei
sich bei den hohen N-Gaben eine geringe Abnahme des K-Gehaltes zeigt. Eine bedeutende
Anderung des P-Gehaltes tritt in den Riiben — abhiingig von der N-Diingung - nicht aul.
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3. Die Anderung der Nihrstoffverhiltnisse wihrend der Vegetationsperiode ist an die
einzelnen Phenophasen der Pflanzenentwicklung gebunden. Die ansteigende N-Versorgung im
Versuch hat aber eine dhnliche Modifikation verursacht, wie sie auch als Folge des Alters der
Pllanzen auftritt. Die gleichen Phenophasen betrachtet weitet sich das Verhéltnis von N/P und
N/K in den Riiben bedeutender aus, wiihrend sich dasjenige von K/P in den Blittern in der
Mehrzahl der Fille verengt, wenn hohere N-Gaben (240, 320 kg/ha) angewendet werden.

4. Als Resultat der N-Diingung hat die zur Produktion von 1 t pflanzlicher
Trockensubstanz, bzw. von 10 t Riibenertrag verbrauchte N-Menge zugenommen, die K-Menge
hingegen abgenommen, wihrend die P-Menge keine bedeutsame Anderung aufwies. Das
spezifische N : P: K-Verhiltnis betrigt ohne N-Diingung 7: 1 : 8, wiihrend sie bei einer N-Gabe
von 320 kg/ha 9:1:6 ist. Die durchschnittliche Nihrstofmenge, die durch 10 t Riiben
(zusammen mit den dazugehdrigen Nebenprodukten) aulgenommen wurde, betriigt 62,6 kg N,
7.6 kg P und 50,6 kg K.

Tab. 1. Bodenuntersuchungsangaben der Versuchsfliche (Szarvas, 1978—80). (1) Tiefe der
Probenahme, cm. (2) Bindigkeitszahl nach Arany. (3) Humus, %, (4) AL-16sliches P,05und K,0.

Tab. 2. Kennzeichnende klimatische Angaben fiir das Versuchsgelinde aufgrund der
Mittelwerte von 50 Jahren und Angaben iiber die Witterung wihrend der Versuchsperiode.
(1) Monat. (2) Summe des Niederschlages, mm. (3) Mitteltemperatur, °C. (4) Anzahl der Stunden
mit Sonnenschein.

Tab. 3. Trockensubstanzanhiiufung in den Zuckerrilben (t/ha) wihrend der
Vegetationsperiode (Szarvas, im Durchschnitt der Jahre 1978—80). (1) N-Gabe, kg/ha.a) GD,,,
b) Mittelwert. (2) Zeitpunkte der Probenahmen. A. Blitter. B. Riiben. C. Insgesamt.

Tab. 4. Gestaltung des N-, P- und K-Gehaltes der Zuckerriiben wihrend der
Vegetationsperiode, in % der Trockensubstanz. Bezeichnungen s. Tab. 3.

Tab. 5. Gestaltung der N/P-, N/K und K/P-Verhiltnisse in den Zuckerriiben withrend der
Vegetationsperiode. a) Mittelwert. Die iibrigen Bezeichnungen s. Tab. 3.

Tab. 6. N-, P- und K-Aufnahme (kg/ha) der Zuckerrilben wihrend der Vege-
tationsperiode. Bezeichnungen s. Tab. 3,

Tab. 7. Spezilische N-, P- und K-Aufnahme der Zuckerriiben. (1) N-Gabe, kg/ha. a)
Mittelwert. (2) Nihrstoffaufnahme, kg, (3) durch 1 t Trockensubstanz; (4) durch 10 t
Riibenertrag. *10 t Riibenertrag mit den dazugehérenden Nebenprodukten.

Abb. 1. Dynamik der Trockensubstanzanhiufung und der NPK-Aufnahme der
Zuckerriiben (Szarvas, im Durchschnitt der Jahre 1978—1980). a) Trockensubstanz. Abscisse:
Zeilpunkte der Probenahmen, Monat, Tag,

B/iHsNHe BHECCHHS a30THBIX MHHEPAILHBLIX YAOOPeHHH
Ha CAXapPHYH0 CBEKJIY

1. HakonJienne cyXoro BeillecTBa H yCBOeHHe a30Ta, pocdopa H Kains

3. MXKAKH

Censckoxosafictsennptit HuctuTyT JleGpenesckoro Arpapioro Yuusepcutera, Cappam (Benrpus)

Pezwome

B Capsamre, B 1978—79—80-X roaax, B NOJNEBEIX OMBITAX IO BHECEHHEO MHHEPAIBHBIX
ynobpenui, HA HEPHO3EMOBMIHOH TYrOBOW MO4YBE, C COPTAMH caXxapHOH cseknst BETA
Mononons H—I kecsienoBaiy HAKONIIEHHE CYXOTO BEILECTBA H YCROEHHE CaxapHO CBEKIOH
a3ota, hocdopa u Kaaus NPH OOHHAKOBLIX A03aX P, K, HO Ha pa3/MYHBIX yPOBHAX BHECEHHA
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a3oTa. 3a nepuon BereTauuy o6pasie! Opamu 9 pa3z — 19, VI.—9. X. —, craauitHo, Kax/bie ABe
Heaenu. Kpome aHanu3a ypoxas, ONPEaeHiIN COAepXanie a30Ta, hocdopa u Kaus B THCTHAX
H KOpHemnozax caxapHoii csexyinl. HauGonee BaHble pesynbTaTel MOXHO 0000mHMTL
CNEeqyoUmM 0bpazom:

1. HakonneHue Cyxoro BEILECTBA B CaXapHOH cBekie MAET BIUIOTH OO YOODKH, HO
JMHAMAKA DTOTO TPOIECccA HE 3aBACHT OT a30THbIX ynoOpenuii. ITon BiHMAHHEM BHECEHHH
VKa3aHHEIX yHOOpeHHH HOCTOBEPHO YBENMIHBAETCA 0Dluee CONEPKAHHE CYXOI0 BELUECTBA,
XOTA 3HAYHTENLHOH Pa3sHHILI, B OTHOLIEHHH CYXOro BellecTBa, Mexay noszamu 80—320 xr/ra
a30Ta HeT.

2. BHeceHHE a30THBIX MHHEDAIBHBIX YOOOpeHHH B MEPHOI BereTauuy 3HAYHTENLHO HE
H3MEHHJIO NMPOUEHTHOro cojepxanus N, P, K HY B JMCTBAX, HH B KOpHEILIOAAX caxapHoii
cpexnel, biaronaps 6onee GnaronpHATHOH OGECTEYEHHOCTH A30TOM, CONCPXAHHE €O B
PACTEHHAX TOBLILIAETCH, YTO MPH BBICOKMX A03aX a30Ta COMPOBOXIAECTCH HEKOTOPBIM
CHHXKGHHEM COACPXKAHHA Kanmusa, B caxapHoit cBekie He OTMETHIM 3aMETHOTO H3MEHEHHSA
copepxanus Gocdopa B 3aBHCHMOCTH OT BHECEHMA a30THBIX yaoOpeHmi.

3. M3MeHEHHE COOTHOLLUCHHA IMTATENbHBEIX 3JICMCHTOB B BETETALMOHHOM I[IepHOJE
CRA3aHO C OTHeNBHBIMH (eHodasaMmu pocra-passuTei. B orgensHble ¢enodassl Gonee
BBICOKHE 03I a30Ta (240, 320 kr/ra) yke 3HAYATENLHO PACIIHPHIIM cooTHomeHHe N/P 1 N/K
B caxapHoil cBexsie # B OONBIIHHCTBE CAy4YacB CHM3HIHM coOTHOIIeHHe K/P B IHCTHAX.

4. B pesyibTaTe BHECCHHS d30THBIX MMHEPANLHBIX YaoOpeHMil yBenHYMBaeTCs
KOJIHYECTBO A30T4, HCII0JIB3YEMOro Juisi GOPMHpOBaHHS | TOHHBI CYXOH PACTHTENLHOIM Macchl
Wi 10 TOHH KOPHEN0/0B, KOJIHYECTBO KAJIMA CHHXAETCH, KOuHyecTBo (ocdopa ocraercs
TIOYTH HEHIMEHHBIM. YaenbHoe cooTHoulende N:P:K 0e3 BHeceHMs a30THBIX ynoGpenmit
7:1:8, npn Brecennn 320 kr/raasora 9:1: 6. CpefHee KOMHYECTBO IUTATEILHBIX HIEMEHTOB B
10 ToHHAaxX ypoxas KODHEIUIONOB (C OTHOCAINIHMHCA K HHM NOOOYHBIMH HPOIYKTAMH)
ciepyromee: azor — 62,6 xr, dochop — 7,6 xr u K — 50,6 xr,

Taba. 1. Pe3ynbTaTsl aHann3a No4B onbITHOH TeppuTopnH (Capeaur, 1978—1980). (1)
I'mybuna s3aTEA 06pa3noe, cM. (2) Cesasnocrs o Apass. (3) Tymyc, %. (4) AJl-pacTBopEMEIE
P,0; 1 K,0.

Taba. 2. Cpennne TATHAESCATHIIETHHE METEOPOJIOIHHYECKHE NAHHBIC JJIS TEPPHTOPHH
ONbITA H METEOPOJIOTHYECKHE NaHHble HAa NEepHoJ NpoBeacHHs onwita, (1) Mecau. (2)
Atmocepusie ocanku, MM. (3) Cpennue Temnepatypsl, C°. (4) KonuuecTBO CONTHEYHBIX 9aCOB.

Taba. 3. Hakoniesne B caxapHOH CBEKJIE CYXOT'0 BEmIECTBa (T/Ta) B MePHO/ BETrETALMH
(Capsam, cpennee 1978—1980 rr). (1) dosa asora, kr/ra. a) CHP;., . b) cpeanee. (2) Bpems
B3ATHA obpasuos. A. Jluctes, B, Kopuennoa. C. Beero.

Taba. 4. PopMHpOBaHHE COAEPKAHKA B CaxapHoii csekie aszora, (ochopa H Kanus B
TNIEPHOJ1 BETETANMH, B TIPOIEHTAX OT cyxoro BemecTBa. OGo3HaUYeHUs CMOTPH B Tabmuue 3.

Taba. 5. ®opmuposanue cooTnomennd N/P, N/K u K/P B caxaproii cBexne B mepuos,
BereTauuy. a) cpepnee. OcraspHble 0003HAYEHHS CMOTPH B Tabymie 3,

Taba. 6. YcBOCGHHE caxapHO# cBek/o# a3zoTa, docdopa u xamus (Kr/ra) B nepHon
seretatmu. O6o3nHayenns cMOTpH B Tabmuue 3.

Taba. 7. Y penrnoe ycoenne caxapHoi ceeknoli asora, dbocdopa u xamus. (1) Hoza
430Ta Kr/ra. a) cpeasee. (2) YcBOEHHE THTATENLHLIX 2TIEMEHTOB, K. (3) Comepxanue B | TonHe
cyxoro Bewectpa. (4) Conepxanne B 10 ToHHax xkopHemnoAos, * Ypoxai kopuennogos 10
TOHH BMECTE C OTHOCHAILMMHCA K HUM noO0YHBIMH NpOOYKTaMH.

Puc. 1. lnpaMuKa AAKOTLIEHAA B CAXAPHOH CBEKJIE CYXOTr'0 BELLECTBA H YCBOEHHS 43074,
dpochopa u kamma. (Cappam, cpemmee 1978—1980 r1r). a) Cyxoe Bemectpo. Ilo
FOPH3OHTANLHON OCH: BpeMs B3ATHA 00pasuos, Mecdl, JeHb.



